
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 23,157,339 21,200,363 1,956,976

국          5,246,405 5,239,654 6,751

분            593,395 404,504 188,891

도          3,689,748 3,685,499 4,249

시         13,627,791 11,870,706 1,757,085

국민기초생활보장 4,094,171 4,007,987 86,184

국          3,008,215 3,001,824 6,391

도            480,000 478,630 1,370

시            605,956 527,533 78,423

저소득층 기초생활보장 93,454 16,400 77,054

기초생활보장 93,454 16,400 77,054

203 업무추진비 13,500 15,000 △1,500

03 시책추진업무추진비 13,500 15,000 △1,500

  ○소외계층격려 및 사회복지시책 추진
               13,500             15,000          △1,500      15,000,000원*90%

301 일반보상금 78,554 0 78,554

01 사회보장적수혜금 78,554 0 78,554

  ○저소득세대 국민건강보험료 지원
               78,554                  0           78,554      78,554,000원

저소득층 자활,자립기반 조성 4,000,717 3,991,587 9,130

국          3,008,215 3,001,824 6,391

도            480,000 478,630 1,370

시            512,502 511,133 1,369

지역자활센터 운영비 531,030 521,900 9,130

국            371,721 365,330 6,391

도             79,655 78,285 1,370

시             79,654 78,285 1,369

307 민간이전 531,030 521,900 9,130

국            371,721 365,330 6,391

도             79,655 78,285 1,370

시             79,654 78,285 1,369

02 민간경상보조 531,030 521,900 9,130

  ○지역자활센터운영비               531,030            521,900            9,130  531,030,000원

국            371,721 365,330 6,391

도             79,655 78,285 1,370

시             79,654 78,285 1,369

장애인 복지 증진 12,631,461 12,614,141 17,320

국          2,238,190 2,237,830 360

분            543,755 354,864 188,891

도          3,166,881 3,164,002 2,879

시          6,682,635 6,857,445 △174,810

장애인복지서비스 강화 12,631,461 12,614,141 17,320

국          2,238,190 2,237,830 360

분            543,755 354,864 188,891

도          3,166,881 3,164,002 2,879

시          6,682,635 6,857,445 △174,810
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 행사 지원 45,200 43,200 2,000

307 민간이전 45,200 43,200 2,000

02 민간경상보조 15,500 13,500 2,000

  ○장애인합창대회 참가단원 단복구입
                2,000                  0            2,000      2,000,000원

저소득 장애인 지원 52,800 55,800 △3,000

301 일반보상금 52,800 55,800 △3,000

01 사회보장적수혜금 52,800 55,800 △3,000

  ○장애인운전면허취득비용지원                 9,000             12,000          △3,000  9,000,000원

장애인복지시설 지원 86,220 86,220 0

분             11,983 7,953 4,030

시             74,237 78,267 △4,030

301 일반보상금 64,980 64,980 0

분             11,983 7,953 4,030

시             52,997 57,027 △4,030

09 공익근무요원보상금 64,980 64,980 0

  ○사회복지시설 공익근무요원 인건비
               64,980             64,980                0      64,980,000원

분             11,983 7,953 4,030

시             52,997 57,027 △4,030

장애인복지 일자리 지원 22,710 32,250 △9,540

국             11,355 16,125 △4,770

도              5,677 8,063 △2,386

시              5,678 8,062 △2,384

101 인건비 22,710 32,250 △9,540

국             11,355 16,125 △4,770

도              5,677 8,063 △2,386

시              5,678 8,062 △2,384

10 기간제근로자등보수 22,710 32,250 △9,540

  ○장애인복지 일자리지원                22,710             32,250          △9,540  22,710,000원

국             11,355 16,125 △4,770

도              5,677 8,063 △2,386

시              5,678 8,062 △2,384

장애인주민자치센터 도우미 지원 133,380 123,120 10,260

국             66,690 61,560 5,130

도             33,345 30,780 2,565

시             33,345 30,780 2,565

101 인건비 133,380 123,120 10,260

국             66,690 61,560 5,130

도             33,345 30,780 2,565

시             33,345 30,780 2,565

10 기간제근로자등보수 133,380 123,120 10,260

  ○장애인주민자치센터 도우미 지원
              133,380            123,120           10,260      133,380,000원

국             66,690 61,560 5,130
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             33,345 30,780 2,565

시             33,345 30,780 2,565

장애인자립재활작업장 운영 855,491 855,491 0

도             13,500 10,800 2,700

시            841,991 844,691 △2,700

307 민간이전 855,491 855,491 0

도             13,500 10,800 2,700

시            841,991 844,691 △2,700

02 민간경상보조 855,491 855,491 0

  ○장애인 자립작업장 운영               855,491            855,491                0  855,491,000원

도             13,500 10,800 2,700

시            841,991 844,691 △2,700

장애인 직업재활시설 운영 346,826 346,826 0

분            131,538 87,302 44,236

도             48,424 48,424 0

시            166,864 211,100 △44,236

307 민간이전 346,826 346,826 0

분            131,538 87,302 44,236

도             48,424 48,424 0

시            166,864 211,100 △44,236

02 민간경상보조 346,826 346,826 0

  ○장애인 직업재활시설 운영               346,826            346,826                0  346,826,000원

분            131,538 87,302 44,236

도             48,424 48,424 0

시            166,864 211,100 △44,236

장애인복지관운영 1,900,288 1,900,288 0

분            193,145 122,407 70,738

도            239,584 239,584 0

시          1,467,559 1,538,297 △70,738

307 민간이전 1,900,288 1,900,288 0

분            193,145 122,407 70,738

도            239,584 239,584 0

시          1,467,559 1,538,297 △70,738

02 민간경상보조 1,900,288 1,900,288 0

  ○장애인복지관 운영             1,900,288          1,900,288                0  1,900,288,000원

분            193,145 122,407 70,738

도            239,584 239,584 0

시          1,467,559 1,538,297 △70,738

장애인복지관분관운영 196,006 196,006 0

분             72,451 45,916 26,535

도             36,732 36,732 0

시             86,823 113,358 △26,535

307 민간이전 196,006 196,006 0

분             72,451 45,916 26,535

도             36,732 36,732 0

시             86,823 113,358 △26,535

02 민간경상보조 196,006 196,006 0
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인복지관 분관운영               196,006            196,006                0  196,006,000원

분             72,451 45,916 26,535

도             36,732 36,732 0

시             86,823 113,358 △26,535

장애인재가복지센터운영 169,743 169,743 0

분             67,652 44,900 22,752

도             13,800 13,800 0

시             88,291 111,043 △22,752

307 민간이전 169,743 169,743 0

분             67,652 44,900 22,752

도             13,800 13,800 0

시             88,291 111,043 △22,752

02 민간경상보조 169,743 169,743 0

  ○장애인 재가복지센터 운영               169,743            169,743                0  169,743,000원

분             67,652 44,900 22,752

도             13,800 13,800 0

시             88,291 111,043 △22,752

장애인주간보호시설운영 310,260 310,260 0

분             22,360 16,768 5,592

도             79,520 79,520 0

시            208,380 213,972 △5,592

307 민간이전 310,260 310,260 0

분             22,360 16,768 5,592

도             79,520 79,520 0

시            208,380 213,972 △5,592

02 민간경상보조 310,260 310,260 0

  ○장애인주간보호시설 운영               310,260            310,260                0  310,260,000원

분             22,360 16,768 5,592

도             79,520 79,520 0

시            208,380 213,972 △5,592

시각장애인심부름센터운영 188,769 188,769 0

분             44,626 29,618 15,008

도             51,001 51,001 0

시             93,142 108,150 △15,008

307 민간이전 188,769 188,769 0

분             44,626 29,618 15,008

도             51,001 51,001 0

시             93,142 108,150 △15,008

02 민간경상보조 188,769 188,769 0

  ○시각장애인 심부름센터 운영               188,769            188,769                0  188,769,000원

분             44,626 29,618 15,008

도             51,001 51,001 0

시             93,142 108,150 △15,008

해밀도서관 설치 및 운영 607,600 590,000 17,600

도             18,540 18,540 0

시            589,060 571,460 17,600

307 민간이전 607,600 590,000 17,600
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             18,540 18,540 0

시            589,060 571,460 17,600

05 민간위탁금 607,600 590,000 17,600

  ○해밀도서관 설치 및 운영(시각장애인점자도서
    관운영)               607,600            590,000           17,600      607,600,000원

도             18,540 18,540 0

시            589,060 571,460 17,600

국가 보훈 관리 및 지원 981,946 977,051 4,895

보훈도시 기반조성 981,946 977,051 4,895

보훈단체 운영비 지원 178,615 173,720 4,895

307 민간이전 178,615 173,720 4,895

02 민간경상보조 178,615 173,720 4,895

  ○운영비지원               178,615            173,720            4,895

    ―상이군경회                24,595             19,700            4,895  24,595,000원

행정운영경비(사회복지과) 39,294 37,200 2,094

인력운영비 2,700 3,000 △300

물건비 2,700 3,000 △300

203 업무추진비 2,700 3,000 △300

04 부서운영업무추진비 2,700 3,000 △300

  ○부서운영업무추진비                 2,700              3,000            △300  250,000원*12월*90%

기본경비 36,594 34,200 2,394

일반운영비 16,506 15,480 1,026

201 일반운영비 16,506 15,480 1,026

01 사무관리비 16,506 15,480 1,026

  ○부서운영기본경비                15,066             14,040            1,026

    ―일반수용비
                8,370              7,800              570

    ―급량비
                6,696              6,240              456

      ((50,000원*13명*2월)+(50,000원*16명*10월
      ))*90%

      ((40,000원*13명*2월)+(40,000원*16명*10월
      ))*90%

여비 20,088 18,720 1,368

202 여비 20,088 18,720 1,368

01 국내여비 20,088 18,720 1,368

  ○업무추진기본여비
               20,088             18,720            1,368    ((120,000원*13명*2월)+(120,000원*16명*10월

    ))*90%

재무활동(사회복지과) 4,990,519 3,144,036 1,846,483

보전지출 1,846,483 0 1,846,483

반환금기타 1,846,483 0 1,846,483

802 반환금기타 1,846,483 0 1,846,483
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부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 1,416,974 0 1,416,974

  ○기초생활보장수급자 급여               691,061                  0          691,061

  ○가사간병방문도우미 사업                70,133                  0           70,133

  ○근로소득공제사업비(자활장려금)
               16,102                  0           16,102

  ○가사간병방문도우미사업 이자발생분
                  384                  0              384

  ○자활근로사업(국비사업)                87,315                  0           87,315

  ○차상위계층 정부양곡지원                 2,478                  0            2,478

  ○저소득층 에너지보조금 지원               136,064                  0          136,064

  ○장애수당               239,988                  0          239,988

  ○장애아동부양수당                61,910                  0           61,910

  ○장애인의료비                76,966                  0           76,966

  ○장애인자녀교육비                 1,338                  0            1,338

  ○국민기초생활보장급여(장애인시설)
               12,214                  0           12,214

  ○중증장애인활동 보조사업                19,757                  0           19,757

  ○장애인활동보조인지원사업 이자                   517                  0              517

  ○장애인주민센터도우미                   272                  0              272

  ○장애인재활보조기구 교부                   475                  0              475

  691,060,700원

  70,132,460원

      16,101,210원

      383,460원

  87,314,120원

  2,477,090원

  136,064,000원

  239,987,500원

  61,909,500원

  76,965,710원

  1,337,580원

      12,213,420원

  19,756,420원

  516,420원

  271,300원

  474,780원

02 시ㆍ도비보조금반환금 429,509 0 429,509

  ○상이군경회시군지회 이동특수차량 구입비 지
    원                   656                  0              656

  ○기초생활보장수급자 급여                86,383                  0           86,383

  ○차상위계층 정부양곡 지원                   310                  0              310

  ○저소득층 에너지보조금 지원                17,008                  0           17,008

  ○비수급 빈곤층 한시적 생계구호                 2,068                  0            2,068

  ○차상위계층 해산 비용                 2,250                  0            2,250

  ○가사간병방문도우미사업                15,029                  0           15,029

  ○가사간병방문도우미사업 이자발생분
                   83                  0               83

  ○노숙인쉼터종사자 복지수당                   350                  0              350

  ○지역자활센터종사자 복지수당                   282                  0              282

  ○근로소득공제사업비(자활장려금)
                2,013                  0            2,013

  ○자활근로사업(국비사업)                10,915                  0           10,915

  ○자활근로사업(도비사업)                14,657                  0           14,657

  ○중증장애인활동보조인지원사업                 4,234                  0            4,234

  ○장애인주민자치센터도우미                   136                  0              136

  ○장애수당(구청)                51,426                  0           51,426

  ○장애아동부당수당                13,266                  0           13,266

  ○국민기초생활보장급여(장애인시설)
                1,527                  0            1,527

  ○저소득장애인 의료비지원                 7,922                  0            7,922

      655,430원

  86,382,660원

  309,630원

  17,008,000원

  2,067,300원

  2,250,000원

  15,028,390원

      82,170원

  350,000원

  281,670원

      2,012,910원

  10,914,020원

  14,656,750원

  4,233,520원

  135,650원

  51,425,750원

  13,265,250원

      1,526,680원

  7,921,670원
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부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인가구 월동난방비 지원                10,788                  0           10,788

  ○저소득장애인무료신문 보급                 2,277                  0            2,277

  ○장애인직업재활시설 운영                 5,592                  0            5,592

  ○장애인주간보호시설 운영                   181                  0              181

  ○장애인생활시설 운영                95,029                  0           95,029

  ○장애인복지시설 입소자지원(4종)
                6,531                  0            6,531

  ○장애인복지시설 운영비지원(7종)
               24,682                  0           24,682

  ○장애인복지시설 재활프로그램운영                   223                  0              223

  ○지역사회재활시설종사자 인건비
               25,664                  0           25,664

  ○장애인정보화교육 지원                    60                  0               60

  ○장애인편의시설시군지원센터운영                    15                  0               15

  ○장애인활동보조인지원사업이자                   111                  0              111

  ○청각장애아동인공달팽이관수술 지원
                  824                  0              824

  ○도비장애수당                14,875                  0           14,875

  ○장애인등아동편의제공을 위한 육교승강기설치
               12,142                  0           12,142

  10,787,500원

  2,276,620원

  5,591,230원

  180,570원

  95,028,260원

      6,530,500원

      24,681,680원

  222,900원

      25,663,670원

  60,000원

  15,000원

  110,660원

      823,860원

  14,875,000원

      12,141,170원
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